Página 1 de 2

PROCESSO Nº. 000914/2022

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 15/2022

PROCEDÊNCIA: Johnatan Depollo

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Johnatan Depollo que dispõe sobre a

obrigatoriedade de instalação de câmeras de vídeo e áudio na sala de licitações do Município de

Linhares, Administração Pública Indireta e Câmara Municipal de Linhares e dá outras

providências.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 12 de abril de 2022.

Edyeles Guinhasi de Deus de Almeida
Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Página 2 de 2

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 15/2022

Dispõe sobre a obrigatoriedade de

instalação de câmeras de vídeo e

áudio na sala de licitações do

Município de Linhares, Administração

Pública Indireta e Câmara Municipal

de Linhares e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo Municipal aprovou

em Sessão Ordinária, Projeto de Lei de autoria do Vereador Johnatan Depollo, a saber:

Art. 1º Fica obrigatória a instalação de câmeras para captação de vídeo e áudio na

sala de licitações do município de Linhares, bem como os artigos previstos.

Parágrafo único. A obrigatoriedade imposta no caput do artigo primeiro alcança

a administração pública indireta ligada ao Município, bem como a Câmara Municipal de Linhares.

Art. 2º As gravações das sessões licitatórias deverão estar disponíveis na internet

para consulta no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após o encerramento da mesma e

além das filmagens deverão conter todos os documentos relativos aos processos de licitações, e

não apenas os editais.

Art. 3º As despesas decorrentes da sua implantação correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700300033003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por EDYELES GUINHASI DE DEUS DE ALMEIDA em 13/04/2022 11:37

Checksum: 87978C4F601E027B69A7ACD23D587C57F1C7AAB9336F23328D73C321520130B0